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Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“, 

број 32/20) и Член 17 и Член 45-а од Законот за градење („Службен весник на РМ“, број 

130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 28/14, 42/14, 

115/15, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16 и 

64/18), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ, КП 330/4, КП 330/5, КП 330/6, КП 330/7  - КО ШТИП ВОН ГРАД, ОПШТИНА 

ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО – ШТИП го издава следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 

 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, 

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, КП 330/4, КП 

330/5, КП 330/6, КП 330/7  - КО ШТИП ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП технички  број  У-

23/21,  како извршители се назначуваат: 

 

• Емилија Галовска, дипл. инж. арх. - раководител на тимот 

• Александар Василев , дипл. инж. арх. –планер 

• Аница Стојановска д.и.а. – планер соработник 

• М-р.Тања Трендова д.и.а. –соработник 
 

Планерите и проектантите се должни проектот да го изработат согласно Член 58 став 6 

од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/2020), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/2020, 219/2021, 104/2022), Законот за 

јавните патишта (Службен весник на Република Mакедонија, број 84/08, 52/09, 114/09, 

124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 

150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), како и другите важечки прописи и нормативи од областа 

на урбанизмот и проектирањето. 

УПРАВИТЕЛ 
 

Весна ВАСИЛЕВА , дипл. инж. арх. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
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magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
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turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Slobodna ekonom.zona ! 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани
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ВОВЕДЕН ДЕЛ 

Урбанистичко проектната документација се изработува согласно член 58 став 6 (Сл. 

весник на РМ. бр.32/20). Предмет на работа е изработка на Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план. Станува збор за изработка на урбанистичко проектна документација 

која ќе овозможи формирање на градежна парцела за поставување на фотоволтаични 

панели односно изградба на фотоволтаична електрана. 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 

- Од исток граничи со КП 330/1, КО Штип вон град 

- Од север граничи со КП 4682, КО Штип вон град 

- Од запад граничи со КП 330/3, КО Штип вон град 

- Од југ граничи со КП 331, КО Штип вон град 

-  
Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 3,8 ха 

Оваа проектна документација се изработува по прифатена Иницијатива за изработка на 

урбанистичката документација од страна Комисијата за урбанизам на Општина Штип 

(Известување за прифаќање/неприфаќање на поднесена иницијатива за изработка на 

урбанистичка документација, бр. 0302/3-102/2021 од 21.06.2021 год. Штип. 

Документацијата ќе биде изработена во согласност новите и тековни законски 

прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 

РМ. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20, 

219/21, 104.22). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни 

показатели за постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози.

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ОПИС 
НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ 

1.1    Опис на локацијата 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа на јужниотдел од град Штип, и е надвор 
од опфатот на Генералниот план на град Штип. 

Проектенот опфат за изработка на Урбанистичко проектна документација е 

дефиниран согласно границите на  КП 330/4, КП330/5, КП 330/6, КП 330/7, КО Штип вон град, 

Општина Штип. 

Опфатот е дефиниран со следните граници: 

- Од исток граничи со КП 330/1, КО Штип вон град 
- Од север граничи со КП 4682, КО Штип вон град 
- Од запад граничи со КП 330/3, КО Штип вон град 
- Од југ граничи со КП 331, КО Штип вон град 
-  

Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 3,8 ха 

Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000 
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Со изработката на Урбанистичко проектна документација, треба да се обезбедат 

услови за развој. На предметниот опфат  не постојат изградени објекти. Општината има 

потреба од донесување на ова документација со што би можела да му понуди на 

инвеститорот изградба објект кој ќе биде во функција на производство на енергија преку 

систем од фотоволтаични панели. 

Поради ова целта на изработка на УП-то е формирање и дефинирање на градежна 

парцела, добивање на максимална површина за градба согласно законските прописи за 

предвидување на градба со класификација на намена Е 1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКРТАНИ. Предвидената максимална моќност на фотоволтаичната централа за 

производство на електрична енергија е до 5,0 MW  

Намената е дефинирана согласно графичкиот прилог кој е дел од Правилникот за 

урбанистичко планирање. 

1.2.  Геодетско одредување на проектен опфат 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на Општина Штип, односно во 
КО Штип вон град.  

Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектната документација е дефиниран 

согласно границите на  К.П. 330/4 К.П. бр. 330/5, К.П. 330/6 и К.П. 330/7 К.О. Штип вон град, 

Општина Штип. 

Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во  графичкиот прилог. 
Координати на проектниот опфат се: 

1 X=7602968.5400  Y=4624701.6800 

2 X=7602994.0100  Y=4624717.5600 

3 X=7603011.0600  Y=4624723.2900 

4 X=7603038.4400  Y=4624736.9500 

5 X=7603065.8100  Y=4624750.8700 

6 X=7603090.5000  Y=4624767.9700 

7 X=7603109.4200  Y=4624777.0300 

8 X=7603112.6700  Y=4624778.5800 

9 X=7603125.8900  Y=4624783.2100 

10 X=7603140.0100  Y=4624787.5200 

11 X=7603169.7200  Y=4624811.9100 

12 X=7603170.8400  Y=4624812.3700 

13 X=7603208.1200  Y=4624827.5300 

14 X=7603221.8300  Y=4624832.9400 

15 X=7603299.9500  Y=4624672.5500 

16 X=7603285.0200  Y=4624668.7900 

17 X=7603268.6300  Y=4624665.8600 

18 X=7603249.1400  Y=4624667.0700 
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19 X=7603239.3300  Y=4624668.3700 

20 X=7603228.0100  Y=4624669.8700 

21 X=7603213.2900  Y=4624670.2600 

22 X=7603162.8100  Y=4624670.7000 

23 X=7603160.5300  Y=4624669.5800 

24 X=7603095.3700  Y=4624637.4700 

25 X=7603099.4500  Y=4624628.8000 

26 X=7603092.1200  Y=4624624.5100 

27 X=7603055.4000  Y=4624603.0300 

28 X=7603030.9500  Y=4624589.1700 

29 X=7602968.5400  Y=4624701.6800 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 

Предметниот локалитет не е опфатен со Генералниот урбанистички план на град 

Штип донесен 1999год. Опфатот којшто е предмет на разработка се наоѓа вон проектен 

опфат. За овој дел не постои урбанистичка документација. Урбанистичко проектната 

документација е изработена врз основа на Услови за планирање на просторот кои 

произлегуваат од Просторниот план на Р.Македонија, со решение бр.УП1-15 728/2022, од 

04.05.2022. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при планирањето 

на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите области релевантни 

за  планирањето  на  просторот, обработени во согласност со "Просторниот план на 

Република Македонија". 

2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани, на КП 330/4, КП 330/5, КП 330/6, КП 330/7, КО Штип-вон г.р., 

Општина Штип. Површината на предметниот опфат изнесува 3,8 На и зафаќа земјоделско 

земјиште: овоштарници (ГУ класа). Предвидените електрани се со вкупната моќност до 5 MW. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко планирање и 

Правилникот за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид горенаведените 

забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени 

со Просторниот план на Република Македонија. 
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Економски основи на просторниот развој 

 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните 

и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата применувајќи ги 

законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 

заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија 

на економските активности врз животната и работна средина. 

 

- Реализацијата на документацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани со вкупна моќност до 5MW/, КО Штип вон гр. Општина Штип на површина од 3,8 

ha ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи 

извори (сончева енергија). 

 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е поделен 

во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација припаѓа на 

Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански 

со 2 микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

 

- При изработка на предметната документација, неопходно е воспоставување и почитување 

на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 

приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а 

особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна 

класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност 

на земјиштето. Предметниот опфат зафаќа земјоделско земјиште-овоштарнци (IV класа). 
 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 

- Површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓаат во пошироката заштитна 

зона на експлоатациони бунари „Фортуна“, „Штипско Езеро“ и „АРМ“ од каде се водоснабдува 

градот Штип. При реализацијата на проектот и експлоатација на електраните да се почитува 

режимот на заштита во заштитните зони на бунарите дефинирани со „Правилникот за 

начинот на определување и одржување на заштитни зони околу изворите на вода за пиење“. 

 

- ВП „Средна и Долна Брегалница" каде се предвидува изградбата на фотоволтаичните 

електрани е сиромашно со вода. Изградбата на електраните со кои ќе се користи сончевата 

енергија, како обновлив ресурс, за производство на енергија во подрачје кое е сиромашно со 

хидроенергетски потенцијал, ќе допринесе за подобрување на енергетската покриеност на 

потрошувачите во согласност со принципите на еколошко искористување на ресурсите. 

 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

 

- Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Штип-вон 

г.р., Општина Штип, нема конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 

 

- Градбата на фотоволтаични електрани од обновливи извори на енергија ги подобрува 
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перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија 

и емисиите на стакленички гасови. 

 

Урбанизација и мрежа на населби 

 

- Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, во КО 

Штип-вон г.р., Општина Штип, ќе овозможи поефикасно снабдување на населбите со 

електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, односно 

квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 

овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети 

во одржливиот развој. 

 

Домување 

 

- Иницијативата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, во КО 

Штип-вон г.р. Општина Штип, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за 

снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се 

овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на 

станот. 

 

Јавни функции 

 

- Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, во КО Штип-

вон г.р., Општина Штип, е во функција на развој на стопанските активности и е надвор од 

урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема препораки и обврски за организација 

на јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу 

два типа на функции. 

 

Индустрија 

 

- Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и создавањето 

на други погодни услови за локација на производни капацитети во просторот околу 

општинските центри и во поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може 

да се очекува остварување на просторната разместеност на индустријата, преку моделот на 

концентрираната дисперзија. 

 

- Реализацијата на документацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани со вкупна моќност до 5MW/, КО Штип вон гр. Општина Штип на површина од 3,8 

ha ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор преку производство на енергија од 

обновливи извори, што кореспондира со основните определби на Просторниот план на 

Република Македонија за одржлив развој. 

 

Сообраќајна инфраструктура 

 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална патна 

мрежа релевантна за предметниот простор е: 

 

- АЗ -(Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоње-Охрид-Косел- Ресен-

Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница co  Бугарија-граничен премин Рамна 
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Нива), делница НБитола-крстосница Кукуречани- граница со Грција-граничен премин 

Меџитлија-делница Косел-врска со А-3- Охрид-граница со Албанија-граничен премин 

Лрубаниште). 

- „Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата на 

регионални патишта "Р2" и е со ознака: 

- Р2334 - Штип (врска со Р1204)-Карбинци-Аргулица-Теранци-Зрновци-Виница (врска со 

Р1304) Јакимово-Калиманци-врска со Р2345. 

- При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на Република 

Македонија" број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 

39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16, 152/15, 31/16 и 163/16). 

 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

 

- „Локацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Штип-вон 

г.р., Општина Штип нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и 

кабелски електронско комуникациски мрежи. 

 

Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да им се 

обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со задоволување на 

одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 

комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

 

Заштита на животна средина 

 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградбата на 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Штип- вон г.р., Општина Штип, 

потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 

заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

 

Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 

загрозиле неговите природни вредности. 

 

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел 

да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични 

вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

 

Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на 

отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 

здравјето на луѓето. 

 

Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и експлоатациониот 

период треба да се депонира организирано со контролиран транспортен систем во постојната 

депонија. 

 

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 

санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 
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Заштита на природно наследство 

 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет на разработка на 

документацијата за изградба на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Штип-

вон гр. Општина Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

 

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на просторот се 

дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено 

со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита 

на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 

Заштита на културно наследство 

 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 

Археолошката карта на Република Македонија“, на подрачјето на катастарската општина 

Штип има евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 

 

При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 

евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се применат 

соодветните плански мерки за заштита на истото.  

 

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно 

дојде до откривање на материјални остатоци со културно- историска вредност, потребно е да 

се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 

наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18,20/19), 

односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културното наследство. 

 

Туризам и организација на туристички простори 

 

Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 

Брегалнички туристички регион со 9 туристички зони и 29 туристички локалитети. 

 

Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на туристичката 

дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, 

при идната организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита 

и одржлив економски развој. 

 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за изградба на 

површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Штип- вон гр. Општина Штип, се наоѓа 

во индиректно загрозени простори од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот за 

заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување.  

Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до УШ степени 
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по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, со која се 

уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 

стратегиска оцена за предметната документација при изградбата на површински соларни и 

фотоволтаични електрани, КО Штип- вон гр. Општина Штип, задолжително да се земат во 

предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

3.  ПОДАТОЦИ ЗА  ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 

РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 

РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 

3.1 Географски карактеристики на Општина Штип 

 Градот Штип има централна положба во регионот на Источна Македонија и е во 

близина на главните и поголеми сообраќајни артерии во Македонија. 41   35'15"  и 41  45' 25" 

северна географска ширина. 

 Градот и поширокото подрачје завземаат простор 22  10' и 22  13' географска должина 

по Гринич. Го зафаќа просторот околу Исарот со речни површини на река Отиња и река 

Брегалница. 

 Рељефно поширокиот простор околу градот представува мозаик географски доста 

разигран (надморска височина помеѓу 300/435метри). 

 Рељефната структура ја детерминира поволната положба на Штип во регионот во 

однос на сообраќајните врски кои се насочени во приподно погодните простори за 

комуницирање. 

 Преку градот Штип поминиуваат правци кој ја врзуваат Вардарската долина и градот 

Скопје со источните делови на нашата Република и  соседна Бугарија за што посебно 

погодува отвореноста на Овче Поле. 

 Споменатите два правца како природни погодни простори за насочување на 

сообраќајот на градот Штип му дава висок ранг на системот на населбите во Источна 

Македонија. Во рељефната физиономија на територијата која ја зафаќа градот и неговото 

непосредно опкружување се издвојуваат три целини: ритчеста (околу 10%) расположива 

површина. 

3.2.  Геолошки карактеристики на Општина Штип 

 Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот 

геолошки состав припаѓа на Српско - Македонската  геотектонска маса. Теренот се одликува 

со сложена тектонска градба настаната со квартер-геолошки формации на алувиумот со 
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нормална утврдена граница  со геолошки формации формирани во стар палеозоик -албит, 

кварц, мусковит и хлоритски шкрилци. 

 Првата зона е комплекс од алувијални единки: чакал, песоци и глиновити прашасти 

фракции.По своите карактеристики тие се слабо консолидирани, со неуедначена големина и 

сложеност на зрното.спагат во категоријата на слабо врзани стени. Втората зона би била 

формациите формирани во стариот палеозоик. 

Респектирајќи го геолошкиот состав, тектонскиот склоп, процесите на седиментација и 

магматска мобилност како основни природни предизпозии во создавањето на рудните 

лежишта, наоѓалишта и рудни појави, на територијата на Републиката се издвоени шест 

основни рудни реони, а Штип припаѓа во Вардарска зона. 

 3.3.   Сеизмички карактеристики на Општина Штип 

Градот Штип како дел од Источна Македонија се граничи со две сеизмички 

најмаркантни, а може да се каже најпознати зони на Балканот, Вардарска сеизмичка зона на 

запад и Струмичка сеизмичка зона на исток. 

За подрачјето на градот и непосредното опкружување пресметан е и добиен најдолгорочниот 

максимален степен на очекувани земјотреси кои изнесува 9 степени по МКЅ скала.  

3.4.   Климатски карактеристики на Општина Штип 

Подрачјето на Општина Штип се карактеризира со умерено-континентална клима и со 

одредени влијанија на изразито медитеранска клима преку долината на реката Брегалница. 

Температура 

Просечна годишна температура на воздухот е 10.9С . Највисоката средна месечна 

температура ја имаат месеците јули и август 23.8С , а најниската во јануари 1.4С. 

Температурните амплитуди се доста изразени , апсолутна максимална температура 

изнесува 41С во август, а апсолутното минималната до 22.7С. Годишно има 72 дена со појава 

на мраз и тоа најизразено во Јануари, Февруари и Декември. 

Врнежи 

Според податоците подрачјето есо релативно мали временски нееднакви распоредени 

врнежи. Тие варираат како по годишните сезони така и од година во година. Прсочните 

годишни врнежи изнесуваат 506.1мм воден талог. За летниот период се карактеристични 

поројни дождови кои претставуваат одредени проблеми во грдот. Средногодишната 

влажност во воздухот најголем дел во годината изнесува 67%. 

Ветрови 

Доминантни се ветровите од северозапад и од источен правец Северозападниот ветер со 

просечна годишна честина од 169% и брзина од 5.2 м/сек. Се појавува најчесто јуни-август и 

од јануари-март.    Југоисточниот ветер се јавува со просечна годишна честина од 183% 

средна годишна брзина од 6.7м/сек. И тоа најчесто во Март, Април и Декември. 
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Осончување 

Должината на траење на сончевиот сјај изнесува 2376.9 часови годишно или просечно 

дневно 6.5 часа што овозможува и поголем избор на ориентации на објектите. 

Вегетација и пејсаж  

Вкупниот впечаток кој од вегетациски аспект создава пределот е сиромашен и пуст, 

обезшумен, доминантно земјоделско земјиште.Пејсажите во ниските делови на Плачковица 

не се особено вредни поради еродираноста на површините и оголеноста. Пејсажот во 

повисоките делови на Плачковица е многу поинтересен, а вегетационите климатски 

карактеристики го создаваат најатрактивниот излетничко рекреативен простор во 

Општината. Најинтересни и најатрактивни пејсажи во градот се речните текови на река 

Брегалница и река Отиња. 

3.5.   Хидролошки карактеристики на Општина Штип 

Подземни води 

Подземните води не се истражувани, меѓутоа се предпоставува оти насоката на природниот 
одвод го следи токот на површинските води. 

Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат врз развојот на 
ширењето на градот. 

Што се однесува до снабдување на градот Штип со вода за пиење истиот е поврзан со 
регионалниот водовод. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 

СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, 

СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ 

 Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектенот опфат е условена од 

создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. Тука пред се, се мисли 

на чинителите од демографски стопански, економски и сообраќаен аспект. Со добрата 

сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, економскиот раст на производството, се 

развива малото стопанство и потребата од изградба на нови и проширување на постојните 

капацитети, како и стварање услови за планирање на организирани простори на градба кои 

ке бидат реализирани од страна на  корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од 

нови опфати со вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето 

во рамките на проектенот опфат. 

Во рамките на проектниот опфат констатирано е дека не поминува државен пат кој е 

во надлежност на Јавно претпријатие за државни патишта. Пристапот до проектниот опфат 

е на северната страна од проектниот опфат преку некатегоризиран земјен пат со променлива 

широчина, кој води до с. Радање.  

5.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,А 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ 

Врз основа на извршена посета на терен, како и анализа на ажурираната геодетска 

подлога направена е инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд, 
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земјиштето, вкупната физичка супраструктура и зеленилото. Соодветно на тоа, изработена 

е табела во која е прикажана целокупната изграденост на теренот, состојбата, видот и 

степенот на изграденост на делот од катастарската парцела во рамките на проектниот опфат. 

Истата е дадена во нумеричките показатели на документациона основа.  

 

Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот опфатен со  проектниот 

опфат нема  изграден градежен фонд.  

6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДР. 

Согласно Законот за урбанистичко планирање е извршена инвентаризација и 

снимање на проектенот опфат и е констатирано дека во овој локалитет не постојат 

споменички целини и градби од културата. Во податоците иинформациите кои беа побарани 

преку системот е-урбанизам, Управата за заштита на културно наследство се нема 

произнесено со одговор. Према согледувањето и консултацијата со Завод за заштита на 

споменици Завод музеј - Штип нема такви градби. Доколку при реализација на планот дојде 

до откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 

материјалната култура на Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите 

според член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр.20/04, 

115/07 и 18/11). 

7.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  

 Инфраструктура сообракај /постоечка/ 

 Сообраќајниот пристап до предметната парцела е преку постоен пристапен пат од 

            северната страна на предметниот проектен опфат.  

 ЈП „ИСАР“ 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција ЈП „Исар“ - 

Штип со бр.15-261 од 19.08.2021 година, констатирано е дека на посочениот проектен 

опфат нема подземни инсталации од водовод и канализација. 

 „ЕВН“ 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција 

„Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје“, со бр.10-55/3-207 од 03.08.2021 година, 

констатирано е дека на посочениот проектен опфат нема мрежа во сопственост на 

ЕВН. 

„Македонски Телеком“ АД Скопје 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција „Македонски 

Телеком“, со бр.37292 од 28.07.2021 година, констатирано е дека на посочениот 

проектен опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
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АД „МЕПСО“ Скопје 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција АД „Мепсо“, 

со бр.11-4414/1 од 04.08.2021 година, констатирано е дека посочениот проектен опфат 

не се пресекува со ЕЕ Објекти во сопственост на АД Мепсо. 

„Агенција за електронски комуникации“ - АЕК Скопје 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција „АЕК“, со 

бр.1404-2187/2 од 04.08.2021 година, констатирано е дека на посочениот проектен 

опфат нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и 

системи. 

АД „ГА-МА“ - Скопје 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција АД „ГА-МА“, 

со бр.0308-1380/2 од 20.09.2021 година, констатирано е дека на посочениот проектен 

опфат нема податоци за планиран и изведен гасовод. 

ЈАВНО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА ВОДОСТОПАНСКИ ДЕЈНОСТИ 
            ХИДРОСИСТЕМ „ЗЛЕТОВИЦА“ - ПРОБИШТИП 

Согласно добиените податоци и информации од надлежната институција ЈП  

„Злетовица“, со бр.03-346/22 од 28.07.2021 година, констатирано е дека на посочениот 

проектен опфат нема подземни инсталации. 

 

8. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

8.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

билансни показатели - постојна состојба 

намена 
изградена 
површина  

m² 

процент на 
изграденост 

% 

неизградено земјиште 38149,16 m² 100,00 % 

вкупно 38149,16 m² 100 % 
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 1.  ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна документација, се 

наоѓа  во КО Штип вон град, надвор од Генералниот урбанистички план на град Штип. 

 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма одобрена 

од надлежен орган и Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 

32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/2020, 219/2021, 

104/2022). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален дел со билансни показатели за 

постојната и проектната состојба како и потребен број на графички прилози. 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и нормативи во 

планирањето на просторот како и насоките од Условите за планирање на просторот, во голем 

дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за урбанистичко 

планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20). 

Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во процесот на 

урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 

- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоринзонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 
 Применети се сите методолошки начела за применување на правилникот за 
урбанистичко планирање. 

 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 

РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ОПРЕДЕЛЕНА СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ, НА 

ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА 

ИНФРАСТРУКТУРА И ДР. 

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на површини за кои не 
се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово изготвување 
ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на Р.С.М. 

Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на предметниот 

урбанистички план: 

• Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 

урбанистичка документација; 

• Изработка на УП, со површина на планскиот опфат од  П = 38149,16 м2 

Дадениот проектен опфат и понатаму плански да се развива и усмерува според 

потребите на инвеститорите кои се иницијатори за предметната изработка на УП, а во 

согласност со сите законски акти и Правилници. 

Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РМ. бр.32/20), анализите од Просторниот урбанистички план 

и истиот се темели на максимално почитување на оформениот проектен опфат. 
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Просторна единица на намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите и 

активностите кои се планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на 

Инвеститорот и согласно дозволените можности на Законот и Правилникот за 

урбанистичко планирање.  

 

Намената на новоформираната градежна парцела  во целост е класифицирана со 

намена Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури односно Е1.13 – површински 

соларни и површински соларни и фотоволтаични електрани.  

 

Формирањето на границата на градежната парцела ги следи границите на 

катастарските парцели. Градежната парцела има димензии и форма кои 

соодвествуваат со намената на земјиштето и градбата и начинот на користење. 

 

Пристапот до новоформираната парцела ќе се обезбеди од северната страна на 

парцелата, преку постојниот пристапен некатегоризиран пат на КП 4682, КП629.  

Концепцијата на решението произлегува од постојната состојба и увидот на  лице место,  

а  особено  е  водена  сметка  за  почитување  на  катастарските парцели. 

 
Во табела 2 се прикажани нумеричките податоци за ГП 1 согласно Урбанистичкиот 
проект . 
 

Вкупната површина на проектиниот опфат, а воедно и на новоформираната  градежната 

парцела изнесува 38149.16m2. 

 Во ГП 1 со урбанистичкиот проект се формира една површини за градба. Градежната 

површина нумерирана со број 1 изнесува  30512.42 m2.  

Бидејки се работи за специфична намена и не може да се утврди површина на објекти 

дозволено е поставување на панeли на целата површина за изградба. 

Максималната височина нa градбата до венец изнесува 5 метри, а дозволената катност 

е до П и истата произвегува од намената E2 КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА (односно 

согласно новиот правилник Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ). Согласно површината за градба процентот на изграденост е 80%.  

 

Градежната парцела број 1 се предвидува со  класа на намена E2 КОМУНАЛНА 

СУПРАСТРУКТУРА (односно согласно новиот правилник Е1.13-ПОВРШИНСКИ 

СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ) и претставува парцела на која се наоѓа 

градба за производство на енергија – соларна електрана. 

 

 

 

Борј на град. 

парцела 

Основна 

класа на 

намени  

Поединечна 

класа на 

намени 

Компатибил

ни класи на 

намени 

(max.40%)

Површина на 

парцела м²

Максимална 

површина 

за изградба 

м²

Максимално 

дозволена 

височина м' 

Катност 

Бруто 

развиена 

површина  

м²

Процент на 

максимална 

изграденост 

во однос на 

ГП   

Коеф. на 

искористеност  
Паркирање

ГП 1 E1 E1.13
E1.1,  E1.8 

E1.5,  E1.6
38149,16 30512,42 5м' П 30512,42 80% 0,80

Oбезбедувањето на 

потребниот број на  паркинг 

места  е согласно член 134 

од Правилникот за  

стандарди и нормативи за  

урбанистичко планирање 

(Сл.весник 225/20)

38149,16

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ, 

КП 330/4, КП 330/5, КП 330/6, КП 330/7  - КО ШТИП ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ

ВКУПЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ  
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Сообраќајно решение 

Пристапот до новоформираната парцела е предвиден од северната страна на 

парцелата, преку постојниот пристапен некатегоризиран пат на КП 4682, КП629.  

Паркирањето и гаражирањето треба да се реши во границите на ГП 1. Потребниот број 
паркинг места се утврдува согласно законската регулатива и согласно потребите на 
инвеститорот. За намена Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ не се утврдени параметри за определување на потребен број паркинг 
места според законските регулативи.  
 
 Постојната состојба покажува дека до градежната парцела постои пристапен 

некатегоризиран пат кој граничи со катастарските парцели кои се предмет на 

разработка.  

 Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа и паркинзите како 

вертикална и хоризонтална треба да се изведе согласно прописите од областа на 

сообраќајот. Радиусите на кривините и техничките елементи на мрежата кон и од 

локалитетот потребно е да овозможуваат брзини на движење според Правилникот. 

 

Водоснабдување и канализација   

Водоводна мрежа 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и новопроектирана трафостаница, не се јавува потреба 

од изведба и приклучок на водоводна мрежа. 

Доколку во иднина се појава  потреба за вода ќе се користи бунарска вода. 

 

Фекална канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 

приклучок на фекалната канализациона мрежа. 

 

Доколку во иднина се појави потреба од планирање на дополнителнита површина за 

градба за објекти која ќе има потреба од приклучок на фекална канализациона мрежа 

во склоп на основниот проект да се предвиди септичка јама. 

Атмосферска канализација 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ со кој се планира 

поставување на фотоволатици и трафостаница, не се јавува потреба од изведба и 

приклучок на атмосферска канализациона мрежа 

 

Електрични инсталации 

Електроенергетското снабдување, далноводите и трафостаниците во склад со 

одредени капацитети врз основа на  условите за планирање на просторот треба да се 
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изработат преку единствен проект за електроенергетска мрежа. При ова треба да се 

води сметка за: 

- Високонапонска мрежа да се изведе кабловски, подземно, 

- Нисконапонската мрежа се изведува комбинирано, кабловска, подземна и воздушна, 

- Разместување на трафостаниците да се врши врз основа на потребните капацитети, 

а нивните локации да се ускладат со урбанистичкиот план 

- Телефонските водови треба да се водат подземно со соодветни каблови и пропратна 

опрема. 

 

Согласно добиените податоците од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје - 

Друштво за дистрибуција на електрична енергија“ за подземни и надземни инсталации 

на диструбитувната мрежа и објекти констатираше дека на предметниот проектен 

опфат нема постоечки инсталации. 

Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.13- 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ) односно на предметната парцела ќе се 

поставуваат  фотоволтаични панели, кои ќе се постават врз целата градежна 

површина освен во заштитната зона. Условите и начинот на приклучок ги дефинира 

и одобрува ЕВН Македонија сектор  за мрежен инжинеринг - Скопје. 

 

 3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

1.  Со овие услови за градба се утврдуваат основните принципи, услови и техничко-

урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите од 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН Е1.13 - 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ, КП 330/4, КП 330/5, КП 

330/6, КП 330/7, - КО ШТИП ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП и графичките прилози се 

составен дел на проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе 

уследи по стапување во сила на УП. 

2.  Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 

 

3.  Со урбанистички проект се одредени: 

- граница на градежна парцела 

- простор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување на површини за 

градење, 

- намена на земјиштето и градбите; 

- нумерички податоци; 

- сообраќајно поврзување и стационарен сообраќај; 

 

4. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос 

помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната површна 

на градежно земјиште изразено во проценти. Зеленилото во градежна парцела треба 

да е минимум 20%. (Согласно Закон за урбано зеленило – Сл.весник на РМ бр. 

11/18,42/20) 

Да се почитуваат одредбите од поглавие 11 – ЗЕЛЕНИ ИНФРАСТРУКТУРИ од член 163 

до член 179 од Правилникот за урбанистичко планирање. (Сл.Весник на РСМ бр. 

225/20). 
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Начинот на поставување на панелите е со набивање или навртени и за истите не е 

потребно поставување на фундаменти кој ке влијаат на промена на земјиштето.  

 

5. Секоја градба или комплекс од градби, за кои има потреба од водоснабдување, да се 

поврзе со водоводната мрежа во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен 

капак на отворот), поставена во сопствената градежна парцела. Приклучокот со 

примарниот вод да се изврши према важечките стандарди и нормативи за тој вид 

инфраструктура. 

 

6. Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните води 

да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на фекалните 

води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена 

на пресекот со осовината на примарниот одводен канал, откако ќе биде извршен 

третман – пречистување согласно „Уредбата за класификација на водите“ (Службен 

весник на Република Македонија, број 18/99). 

 

7. Урбанистички проект треба да овозможи непречено одвивање на внатрешниот 

сообраќај. Во однос на решавањето на проблемот на стационираниот сообраќај 

потребите за паркирање за градежната парцела ќе се решава во рамките на 

сопствената парцела, со почитување на потребен број паркинг места согласно член 134 

од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и согласно 

потребите на инвеститорот. 

 

8. Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни места 

во рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во регионална односно 

општинска депонија. 

 

9. За случајни откритија на споменички добра постојат обврски на наоѓачот согласно 

член 65 од Законот за заштита на културно наследство (сл. Весник на Р.М. бр. 20/04, 

115/07,18/11,148/11,23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,104/15,154/15,192/15,39/16,

11/18,20/19) да се пријави до Министерство за култура за преземање на заштитни мерки 

на истите. 

 

10. При изработка на проектна документација да се имаат предвид мерки за заштита од 

пожар согласно Закон за заштита и спасување (“Службен весник на РСМ ” бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/2011, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16,  83/18), Закон за 

пожарникарство (“Службен весник на РМ ”- пречистен текст бр.168/17 и 152/19) и други 

позитивни прописи со кои е регулирана оваа област како и обврската за при изградба 

на објектот да се изготвува техничка документација за заштита од пожари, експлозии и 

опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градба. 

 

11.При проектирање да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зоните на тотални урнатини. Заштитата од урнатини да се обезбеди 

со изградба на оптимално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои 

се изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
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Градежна парцела бр: 1 

Класификација на намена -Е 1.13 - Површински соларни и површински 

соларни и фотоволтаични електрани; 

Површина на градежна парцела:38149,16 м2 

Површина за градење: 30512,42м2 

Бруто површина: 30512,42 м2 

Процент на изграденост:80% 

Висина на објект Нмах=5м до хоризонталниот венец на градбата; 

Број на катови: П 

Колски пристап: Градежната парцела сообраќајно се опслужува преку 

постоен пристапен пат 

Паркирањето ќе се одвива во рамките на градежната парцела. 

Потребниот број места за паркирање ќе се утврдува со изработка на 

Основен Проект, но согласно Правилникот за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр.225/20). 

Кота на нултата плоча – по терен,поради специфичноста на 

поставувањето на фотоволтаичните панели, истите ќе бидат поставувани 

на постоечки терен. 

 

 

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени добра, 

односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл.весник бр.20/04 и 115/07). 

 

 4.  МЕРКИ НА ЗАШТИТА 

 
4.1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 

од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 

заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 

67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптоварување.  
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4.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  

 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите.  

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот 

однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 

проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 

зони на тотални урнатини.  

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини.  

 

4.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

 

При изработка на основниот проект да се предвидат и пропишат мерките за заштита од 

поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита 

и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област. 

  

4.4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед на 

конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 

земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 

геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од природни 

непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки 

ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник 

на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување.  

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 

мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. (Сл весник на 

РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 

документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел 

од процесот за добивање на одобрение за градење.  

 

4.5. ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ 

 

При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е потребно ќе 

се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина  и нема да биде 

дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и природата.  

Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен сообраќај, кој и 

не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се изврши поделба на две 

основни групи на загадувања со дадени основни смерници и мерки за заштита на 

истите: 

       -       аерозагадување и мерки за заштита 

- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита 

- извори на бучава и мерки за заштита 
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- Аерозагадување и мерки на заштита 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 

возилата и камионите кои се движат по  постојните улици и внатре во комплексот. 

За подобрување на квалитетот на воздухот во локалитетот, на сите слободни површини 

предвидени се зелени површини. 

 

- Загадување на почва и мерки за заштита 

За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно редовно 

евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување и на почвите и на подземните 

води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 

 

4.6. ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ 

 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени 

по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

објектите. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила.  
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5. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

5.1 Нумерички показатели од проектна документација  

 

 

 

 

Носител на планот: 

Емилија Галовска, дипл. инж. арх. Овл. Бр.0.0231 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Борј на град. 

парцела 

Основна 

класа на 

намени  

Поединечна 

класа на 

намени 

Компатибил

ни класи на 

намени 

(max.40%)

Површина на 

парцела м²

Максимална 

површина 

за изградба 

м²

Максимално 

дозволена 

височина м' 

Катност 

Бруто 

развиена 

површина  

м²

Процент на 

максимална 

изграденост 

во однос на 

ГП   

Коеф. на 

искористеност  
Паркирање

ГП 1 E1 E1.13
E1.1,  E1.8 

E1.5,  E1.6
38149,16 30512,42 5м' П 30512,42 80% 0,80

Oбезбедувањето на 

потребниот број на  паркинг 

места  е согласно член 134 

од Правилникот за  

стандарди и нормативи за  

урбанистичко планирање 

(Сл.весник 225/20)

38149,16

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКРТАНИ, 

КП 330/4, КП 330/5, КП 330/6, КП 330/7  - КО ШТИП ВОН ГРАД, ОПШТИНА ШТИП

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ

ВКУПЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

 ОСНОВНА 

КЛАСА НА 

НАМЕНИ

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА m²

E1 30.512,42

E1 79,96

Д2 7.556,78

38.149,16

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

%

ВКУПЕН ОПФАТ

 ПОЕДИНЕЧНА КЛАСА НА НАМЕНА

Е.1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

Д2 - ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО 

ЗЕЛЕНИЛО

Е1.1 - СООБРАЌАЈНИ ЛИНИСКИ И 

ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

79,98

0,21

19,81

100,00
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ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ = 38149.16 m² = 3.8ha
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